
 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr. 16596/20.06.2025 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de 26.06.2025, ora 
1030, atât cu participarea fizică a consilierilor județeni în sala de ședințe de la sediul Consiliului 
Județean Argeș - Piața Vasile Milea, nr.1, cât și în sistem on-line pentru aprobarea proiectului 
ordinii de zi, conform anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
PREȘEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                                                  Contrasemnează,                                                            
                                                                            SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 
                                                                                                     Ionel VOICA 
Dată astăzi ___________2025  
Nr. ____ 

  
JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
PREȘEDINTE 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



 
 

PROIECT DE DISPOZIŢIE 
privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr. 16596/20.06.2025 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de 26.06.2025, ora 
1030, atât cu participarea fizică a consilierilor județeni în sala de ședințe de la sediul Consiliului 
Județean Argeș - Piața Vasile Milea, nr.1, cât și în sistem on-line pentru aprobarea proiectului 
ordinii de zi, conform anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
PREȘEDINTE 

 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                
                                                       Avizat, 

                                                             SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 

                                                          Ionel VOICA 
 

  
JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
PREȘEDINTE 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



 

 

Anexa 
la Dispoziția Președintelui C.J.A. _____/________ 

 
PROIECT  AL  ORDINII   D E   Z I : 

 

1. Procesul - verbal al şedinţei extraordinare cu convocare de îndată a Consiliului Judeţean 
Argeş din data de 27.05.2025. 

2. Procesul - verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 29.05.2025. 
3. Procesul - verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 

03.06.2025. 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii al Spitalului de Recuperare Brădet 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

5. Proiect de hotărâre privind modificarea componenței nominale a Comisiei pentru Protecția 
Copilului Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K3 și K5. 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării „Monografiei economico-militare a 
judeţului Argeş”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

7. Proiect de hotărâre privind nominalizarea reprezentantului din partea Consiliului Județean 
Argeș în Adunarea Generală a Acționarilor a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
,,SITUAȚII DE URGENȚĂ SUD MUNTENIA” și a reprezentantului din partea Consiliului 
Județean Argeș în Consiliul de Administrație al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
,,SITUAȚII DE URGENȚĂ SUD MUNTENIA”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

8. Proiect de hotărâre privind emiterea avizului în favoarea Unității Administrativ Teritoriale 
Cicănești  pentru aprobarea Normelor tehnice privind condiţiile de proiectare şi amplasare a 
construcţiilor, instalaţiilor şi a mijloacelor de publicitate în zona drumurilor de interes local. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnice – faza Proiect Tehnic și Detalii 
de Execuție, a Devizului General și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 
investiții: „Execuție Prag de Fund și lucrări de stabilizare a malurilor, aferente podului 
amplasat pe DJ703B, la km 85+328, în comuna Căteasca, județul Argeș”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

10. Proiect de hotărâre pentru aprobarea NOTEI CONCEPTUALE privind necesitatea și 
oportunitatea realizării obiectivului de investiții: “Lucrări de reabilitare clădire UAMS 
Rucăr”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 



11. Proiect de hotărâre pentru aprobarea NOTEI CONCEPTUALE privind necesitatea și 
oportunitatea realizării obiectivului de investiții: “Lucrări modernizare secția chirurgie etaj 
2”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

12. Proiect de hotărâre pentru aprobarea NOTEI CONCEPTUALE privind necesitatea și 
oportunitatea realizării obiectivului de investiții: “Lucrări de reabilitare în vederea obținerii 
autorizației la incendiu” la Unitatea de Asistență Medico-Socială Călinești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

13. Proiect de hotărâre privind închirierea prin licitație publică  a unui  spațiu cu destinație 
medicală/conexă actului medical aflat în domeniul public al Județului Argeș, situat în incinta 
imobilului Policlinica Costești din Orașul Costești, Strada Pieții, nr. 5, Punct, “Dispensar 
policlinic”, județul Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

14. Proiect de hotărâre privind închirierea de către Spitalul Orășenesc “Regele Carol I” Costești  
a unui bun imobil (spațiu) destinat activităților comerciale, aflat în domeniul public al 
Județului Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

15. Proiect de hotărâre privind închirierea prin licitație publică  a unui bun imobil  cu destinație 
economică/comercială,  aflat în domeniul privat al Județului Argeș, situat în mun. Curtea de 
Argeș, str. Vasile Lupu, jud. Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

16. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de administrare în favoarea Centrului 
”Doina Argeșului” a imobilelor – clădiri și terenuri în care își desfășoară activitatea, precum 
și a unui autoturism. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

17. Proiect de hotărâre privind completarea domeniului public al judeţului Argeş cu un bun 
imobil - spațiu, din incinta Teatrului de Păpuși ”Așchiuță” Pitești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

18.  Proiect de hotărâre privind completarea domeniului public al judeţului Argeş cu un bun 
imobil - teren situat în municipiul Câmpulung, str. Matei Basarab nr. 68. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

19. Proiect de hotărâre privind achiziționarea terenului în suprafață de 68 mp (conform actelor de 
proprietate) și 67 mp (conform măsurătorilor cadastrale), înscris în C.F. 99359 Pitești, situat 
în vecinătatea Centrului de Transfuzie Sanguină Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

20. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de superficie în favoarea SC Actual SRL 
asupra terenului în suprafaţă de 63 mp, înscris în CF 94197 Pitești, imobil aparținând 
domeniului privat al Județului Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 



21. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare dintre Consiliul 
Județean Argeș și Consiliul Local Mozăceni. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare dintre Consiliul 
Județean Argeș și Consiliul Local Ștefan cel Mare. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare dintre Consiliul 
Județean Argeș și Consiliul Local Boteni. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare dintre Consiliul 
Județean Argeș și Consiliul Local Miroși. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei cu beneficiarii de finanțări nerambursabile de la 
bugetul local al județului Argeș pentru activităţi nonprofit de interes general, conform Legii 
nr. 350/2005, pentru anul 2025 (unități de cult). 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4 și K5. 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei cu beneficiarii de finanțări nerambursabile de la 
bugetul local al județului Argeș pentru activităţi nonprofit de interes general, conform Legii 
nr.350/2005, pentru anul 2025 (proiecte de tineret, cultură, mediu și proiecte sportive). 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4 și K5. 

27. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special în vederea aprobării ajustării și 
modificării tarifului de tratare mecano-biologică a deșeurilor perceput de operatorul Soc. 
Girexim Universal S.A., înscris în "Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii 

activității de tratare mecanobiologică a deșeurilor reziduale provenite de pe raza județului 

Argeș în instalațiile integrate de tartare mecanobiologice, inclusiv transportul deșeurilor 

stabilizate biologic și al deșeurilor reziduale care nu mai pot fi valorificate energetic la 

instalațiile de valorificare energetică nr. 338/12.12.2023". 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 

28. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 
142/25.04.2024 privind aprobarea cuantumului taxelor și tarifelor locale ce se vor aplica 
începând cu anul fiscal 2025. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2, K3, K4, K5 și K6. 

29. Proiect de hotărâre privind transferul execuției de casă înregistrată de Centrul Județean de 
Cultură și Arte Argeș și actualizarea Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2025. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

30. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuției bugetare la data de 31.03.2025 pentru 
activitatea Județului Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 



31. Proiect de hotărâre pentru modificarea Anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Județean Argeș 
nr. 156/25.03.2025 privind aprobarea repartizării pe unități administrativ-teritoriale a 
fondului constituit la dispoziția consiliului județean din cota de 6% din impozitul pe venit și 
a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adaugată pentru finanțarea cheltuielilor privind 
drumurile județene și comunale pentru anul 2025. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

32. Proiect de hotărâre privind actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș 
pe anul 2025. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

33. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei, Statului de funcții și Regulamentului de 
Organizare și Funcționare ale Centrului ”Doina Argeșului” . 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4 și K5. 

34. Proiect de hotărâre privind înființarea Complexului de Servicii pentru Persoane cu 
Dizabilități Ciofrângeni în subordinea  Direcției Generale de Asistență Socială și Protectia 
Copilului Argeș, ca urmare a restructurării actualului Centru de Integrare prin Terapie 

Ocupațională (CITO) Tigveni, cu aprobarea organigramei și a statului de funcții. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

35. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentelor de Organizare și Funcționare a  
serviciilor sociale din cadrul Complexului de Servicii pentru Persoane cu Dizabilităţi 

(CSPD) Ciofrângeni. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

36. Raport privind utilizarea sumelor primite conform art. 6, punct 1, litera e) din Legea nr. 
421/2003 privind Bugetul de stat pe anul 2024. 

 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 
 
 

                                                                                   Contrasemnează 
                                                                        SECRETAR  GENERAL AL JUDEȚULUI 
 

                                                                                      Ionel VOICA 

  


